Sequitur ut ejus imitantes vestigia de membris reipublicæ despiciamus. Dictum est autem principem locum obtinere capitis, et qui solius mentis regatur arbitrio. Hunc itaque, ut jam dictum est, dispositio divina in arce reipublicæ collocavit, et eum nunc arcano providentia sua mysterio, cœto-

refert, nunc quasi suorum judicio sacerdotum ad eum præficiendum totius populi vota arrunt. Unde et in Veteri Testamento legitur, Moyses ordinaturus eum, qui præcesset in processione omnem synagogam, ut eligeretur a populo, ne qua postmodum retractatio cuius, ne quis scrupulus resideret. Legitur in libro m, quod Saul rex futurus, apparens in facie li, ab humeris sursum supereminebat universum populum. Quare, quæso, nisi quia quem oportet esse alii, pectora debet et ore prominere, nisi bonorum operum ulnis totius populi latenter amplexari valeat, et protegere tanquam or, sanctior, circumspectior, et onni virtute tantior? Dicit enim Dominus ad Moysen: ut me ad temetipsum Jesum filium Nave, homini qui habet Spiritum Dei in semetipso, et immans manus tuas super eum, et statues coram aro sacerdote, et præcepta ei dato in conuictu totius synagogæ, et præcipe de ipso coram it dabis claritatem tuam super illum, ut auctoritate filii Israel. Audis evidenter ordinationem ipsi populi tam manifeste descriptam, ut pene sentio non egeat. Si eam tamen manifestius sis, eam tibi auctore Domino, suo loco et tempore præcepis, explanabo, adjiciens induciturum, et quorundam sacramentorum situationes. Hic autem plane nulla est populi immutatio, nulla consanguinitatis ratio, nulla proutatis habita contemplatio est. Mortuo Salti, filiæ paternam apud Moysen vindicant ditatem. Petitionem earum justam esse, Deus testatur. Propinquis namque agrorum et iorum hereditas relinquenda est, et, ut plurimi, actionum. Gubernatio vero populi, illiinda est, quem Deus elegerit, homini scilicet qui habet Spiritum Dei in se, et præcepta Dei inspectu ejus sunt, qui Moysi valde notus sit et iaris, id est in quo sit claritas legis et scientia, sint eum audire filii Israel. Nec tamen licitum vore novorum, recedere a sanguine principum, us privilegio divinæ promissionis, et jure generali debetur successio liberorum, si tamen (ut scriptum est) ambulaverint in justitiis Domini. Ita a via paulisper deflexerint, non statim equaque dejiciuntur, sed patienter corripiuntur statitia, donec fiat conspicuum eos pertinaces in malo. Neque enim Roboam statim excussus solio patris, sed ex quo seniorum contemptu illo, recessit a via Salomonis, onus importabile in imponere filii Israel. Verumtamen scissum regnum ejus, recedentibus decem tribulus post Roboam servum Salomonis, fueruntque regna a, dum regnum habuit Iuda vel Israel. Sensit de contumacia poenam, de gratia Dei et principio sanguinis misericordiam, ut rex quidem eret, sed magna regni parte mutilatus. Unde illi? Quia adhæserat consiliis juvenum, concens vias et præcepta prudentiæ. Impossibile

A enim est, ut salubriter disponat principatum, qui non agit consilio sapientum. Vix, inquit, terra cuius rex puer est, et cuius consiliarii mane comedunt.. Beata terra cuius rex nobilis est, et cuius principes vescuntur tempore suo, ad refectionem non ad luxuriam (Eccl. x). Ibi enim sapientia esse non potest. Hinc sanctus Job : Sapientia ubi invenitur, et qui est locus intelligentiæ? Nescil homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium. Non aquabitur ei labentium quidquam, trahitur enim sapientia de oculis (Jobx xviii). Longe utilius juvenes repulisset, acquiescens consilio seniorum, vitam beati Job habens regnandi formam. Audi ergo quid de se fateatur : Quando lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivos olei. Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea cathedram parabant mihi. Videbant me juvenes et abscondebantur, et senes assurgentess stabant. Principes cessabant loqui, et supponebant digitum ori suo. Vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebat. Auris audiens beatificat me, et oculus videns, testimonium reddebat mihi, eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum cui non erat adjutor. Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum. Justitia indutus sum, et vestivi me sicut vestimento, et diademate judicio meo. Oculus fui cæco, et pes claudio. Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conterebam molares iniqui, et de dentibus illius aufererem prædam. Dicebamque : In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabam dies. Radix mea aperta est securus aquas, et ros morabitur in missione mea. Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur. Qui me audiebant, sententiam exspectabant, et intenti lacebant ad consilium meum. Verbis meis addere nihil audebant, et super illos stillabat eloquium meum. Exspectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebunt quasi ad imbreu serotinum. Si quando ridebam ad eos, non credebant, et lux vultus mei non cadebat in terram. Si voluissem ire ad eos, sedebam primus. Cumque sederem quasi rex exercitu circumstante, eram tamen mærentium consolator (Job xxxix). Ecce regnandi in viro justo ex magna parte expressa est formula, quam si per singula exsequi voluerimus, integri libri magnitudinem, insertarum virtutum series vel sola complebit. Diligens lector singula verba discutiet, quia in his omnibus, nec iota, nec apex a mysterio salutis vacat. Pauca tamen quæ in ipsa superficie verborum eminent, quanta potero brevitate perstringam. Quando, inquit, lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivos olei, cum in parata cathedra residarem in platea, abscondebant juvenes, et mihi senes astabant. Innuit ergo quia rerum affluentia, gratiarumque concursus, ei prudentiam non excusserint, sed in his omnibus ex conscientia, et testimonio bonorum operum auctoritas inconcessa permansit. Egregiebatur enim ad portam qui latebris non egebat, et qui do-

cendi promeruerat sedem, senum prudentiam erigebat, levitate juvenili abscondita. Cessabant loqui principes, et lingua ducum gutturi adhærebant, non audentes grandia loqui, et imponere in humeris hominum onera importabilia, quæ nec superficie digiti tangi possunt. Docebat enim omnem virtutis laudem in actione consistere, cassumque esse splendorem verbi, cui non subest soliditas operis. *In omni opere, inquit Salomon, erit abundantia, ubi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egestas* (*Prov. xiv.*). Principum vero et divitum est, alios in via morum præcedere, non quæ facienda sunt, aliis tumide intonare. *Auris audiens, et oculus videns beatificabat me.* Instrumenta corporis eleganter expressit quibus sensus animæ maxime convalescit. Exeriorum namque notitia oculi et auris obsequio fidelissime transit ad animam, et thesauros cordis saepius lingua incauta dispergit. Quod vero audiens et videns adjecit, sapientis judicium exprimit, juxta illud: « Beatus qui loquitur in aure audiens. » Non itaque beatificatum se dicit linguis hominum, quæ in alterutram partem vel amore, vel odio frequenter impelluntur. Sufficit ei testimonium conscientiæ, præsertim cum roboratum sit judiciorum sapientum. *Eo, inquit, quod liberasse pauperem, pupillum, et periturum, et consolatus sum cor viuæ.* In his enim maxime principalis claret auctoritas quæ a Domino instituta est, ad injurias propulsandas. Hæc quidem operasunt misericordiæ, et erit nomen agentis ea, benedictum in sæcula. Sed nec credas eum remissiore clementia vitiis audaciam præstissime: *Justitia, inquit, indutus sum, et diadema judicio meo. Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam.* Oportet enim judicem cuncta rimari, et ordinem rerum plena inquisitione discutere, nec ante obviare alicui, quam causa sit legitimis rationibus plenissime limitata. Utenim ait ethicus: « Ad penitendum properat, quisquis cito judicat. » *Conterebam molas iniqui.* Iniquus est, quisquis in judiciis sequitur non causam, sed prædam, qui sic munera diligit, ut sequatur retributio. Et licet æquum sit, quod decernit ad pretium, avaritiae serviens pergit in mortem.

Unde sequitur: *Et de dentibus illius auferebam prædam, dicebamque: In nidulo meo moriar.* Mensem itaque composuerat, qui rerum suarum amplitudine contentus erat. Nec avaritiae aut ambitionis stimulo urgebatur, ut domum domui, agrum agro conjungeret, usque ad terminos loci, ac si solus habitatus esset in superficie terræ. *Et sicut palma multiplicabam dies.* Rem admirandam! Aristoteles in septimo problematum, et Plutarchus in octavo Memorabilium dicunt: « Si super palmæ, inquit, arboris lignum, magna pondera imponas, ac tantum graviter urgeas, et oneres, ut magnitudo oneris sustineri nequeat, non deorsum cedit, nec in terram flectitur, sed adversus pondus resurgit, et sursum nititur, recurvaturque. Propterea, inquit Plutarchus, placuit palmam signum esse victoriæ in cer-

A tamini bus, quoniam ligni ingenium hujusmodi est, ut urgentibus opprimentibusque non cedat. » Fertur item quod ramus ejus palmæ quæ Græce dicitur *basteros*, avelli non potest, si trahatur, deorsum, sed si sursum producas cedit. Constat autem quia truncus palmæ, vel stipes a radice contrahitur, sed in superioribus dilatatur. Secus autem est in quavis arbore, quæ tanto magis turgescit, quod ad terram stipes vicinius accedit. Per palma ergo significatur justitia invincibilis, quæ descensum non novit, sed solum ad superiora processum. Unde: *Justus ut palma florebit* (*Psal. xcii.*). *Radix mea aperta est secus aquas, Scripturarum utique et virtutum, de quibus supra: Et ros, scilicet gratiæ, morabitur in messione mea.* Intellige bonorum operum, quorum manipulos electis reponet apud se in illa die justus iudex. Unde sequitur: *Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus instaurabitur* quia.

Est aliquid quo tendit, et in quo dirigit arcum justus,

Nec passim sequitur corvos testaque lutoque. Qui me audiebant, expectabant sententiam, etc. Sæpe dictum, sententiam in bono semper accipiendam esse, juxta illud: *Sapientior videtur sibi piger septem viris loquentibus sententias* (*Prov. xxvi.*). Audis in sapiente tria concurrere. *Intenti, inquit, tacebant ad consilium meum, verbis meis nihil addere audebant, stillabat super eos eloquium meum.* Res ardua desiderat attentionem, et virum gravem decet consilia meditari, ut quidquid agit, quidquid loquitur, sit pro consilio homini sapientiam affectanti. Est autem oris circumcisæ illa proferre, quibus nihil licet demî vel apponi. Est autem viro gravi turpissimum, si jugiter se fabulis et nugis immisceat, et inter congregantes perstrepat, veluti rabulus anser admistus oloribus, et omnem materiam credit aptam esse litigii:

Ambigitur quid enim Castorsciat, an docilis plus, Brundusium Numici melius via ducat, an Appi.

Præterea que abundant, sui copiositate vilescent, et cum multiloquio peccatum non desit, pauca prudenter loquentis sermo est pretiosus. Unde Socrates quærenti quo modo quis famam optimam compararet: « Si gesserit, inquit, optima, et locutus fuerit pauca. » Hoc est quod vir justus, et veritus delinquere in sermone, dicit stillasse eloquium suum. Qui enim non delinquit in verbo, hic perfectus est vir. *Si quando ridebam ad eos, non credebant.* Risus levitatis indicium, et quo patentior, eo impudentior, et reprehensibilior est. Ait enim: *Stillus in risu exaltat vocem suam* (*Eccli. xxi.*), et Salvator flevit, qui utique risisse non legitur. Nec enim facile crediderim pronum esse ad cachinnum, qui sub tanta ambiguitate de risu loquitur, ut etsi riserit non credatur. *Et lux vultus mei non cadebat in terram.* Risit forte vir justus, sed eum in hilaritate, temporalis ineptia non resolvit, et quidquid terrenum erat in moribus, vultum verebatur an-

sterum. Si voluisse ire ad eos, sedebam primus. A Prima siquidem cathedra dignus erat, qui alios tantarum virtutum itinere praecedebat. Cum se deret quasi rex famulantibus aliis, lacrymas morentium abstergebat. Jucunda siquidem conclusio; cum potestas publica sic studet præesse, ut in universitate sua tristem aliquem esse non patiatur. Qua vero arte id flet, moralis campus subjectus exsequitur, tanta quidem amoenitate florum, et fructuum ubertate, ut si quis eum ingreditur, paradisi se deliciis gaudeat interesse. Miraris forte et attonitus obstupescis, quemquam in exsilio carnis hujus, tantæ dulcedinis esse participem, et cœlestium civium esse convicem. Sed an ita esse possit, ex operibus viri justi tu ipse dijudica. Si negavi quod volebant pauperibus, et oculos viduaæ exspectare feci. Si comedì buccellam meam solus, et non comedil pupillus ex ea, quia ab infantia crevit mecum miseration, et de utero matris meæ egressa est mecum. Si despexi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et asque operimento pauperem. Si non benedixerint mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est. Si levavi super pupillum manum meam, cum viderem me in porta superiore, humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum ossibus conteratur. Semper enim quasi tumentes fluctus super me timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. Si putavi aurum robur meum, et dixi obrizo : Fiducia mea. Si latratus sum super multis divitiis meis, et quia plurima reperit manus mea. Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare, et latatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, et negotio contra Deum altissimum. Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quod invenisset eum malum. Si non dixerunt viri tabernaculi mei, Quis det de carnis ejus ut saturemur? Foris non mansit peregrinus, ostium meum patuit viatori. Si abscondi quasi homo peccatum meum, et cœlavi in sinu meo iniquitatem meam. Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me, et non magis tacui nec egressus sum ostium. Si adversum me terra clamat, et cum ipsa sulciejus deflent; si fructusejus comedì absque pecunia, et animam agricolarum ejus afflxi pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina (Job xxxi). Anno credis eum ambulare in latitudine deliciarum Dei, qui de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, sub imprecatione tanta de se ista fatetur? Quis istorum verborum desiderat interpretationem, aut in tanta virtutum luce non videt? Nimium plane hebes est, et obtusi ingenii, cui per se ista non lucent. In unum hic plurima congeruntur, quorum vel unum, orbem quemdam illustrare sufficeret. Si principes plura legere, vel audire fastidiunt, saltem hoc tantillum legant, audiant, et inquisitione diligenti discutiant dum imitentur. Sequitur enim in eodem : Si audierint reges, et observaverint vocem Domini,

A complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria. Si autem non audierint, transibunt per gladium, et consumentur stultitia (Job xxxvi). Vide sine inutilium regum duplē exitum? Aut enim per gladium transeunt, aut stultitia consumuntur. Et recte dicuntur transire per gladium, non finiri, eo quod gladius quasi quidam transitus est eis ad locum, ubi secundum multitudinem iniquitatum suarum, potentes potenter puniuntur. Sed et stultitia consumit impios, quia in depressione populi robur principis enervatur. Populus namque contritus, erigere vires principis non potest, aut non vult.

CAP. VII. *Quæ mala vel bona subjectis proveniant de moribus principum: quod et aliquorum strategematicis roboratur exemplis.*

Quasi, inquit, qui mittit lapidem in acervum Mercurii, sic qui dat insipienti honorem. Hoc a diversis diverso modo exponitur. Ego, sapientiorum venia impetrata, acervum credo Mercurii, in quo consistit ratio calculandi, quia Mercurius numen eorum est qui negotiationem exercent, et ratione ciuiis suis diligenter invigilant. Mittere ergo lapidem in acervum, quo regitur ratio calculandi, est totam turbare calculi rationem: et honorem conferre insipienti, est reipublicæ subvertere vitam. Et impossibile est, ut alios utiliter regat, quem proprius subvertit error. Ait enim: *Ubi non est gubernator, populus corruet* (Prov. xi). Et alibi: *Rex insipientis perdet populum suum, et civitates habitabuntur super sensum prudentium.* Omnis potestatus vita brevis, languor prolixior gravat medicum. Brevem languorem præcidet medicus, sic et rex hodie est, et cras morietur. Cum enim morietur homo, hereditabit serpentes, et bestias, et vermes (Eccli. x). Nunquid quasso, pauperes opprimuntur injuriis, attenuantur exactiōibus, rapinis multiplicibus spoliāntur, jubentur in se concurrere populi, et orbem concutere, ut potentibus isti succedant heredes? Isti namque succedunt omnibus jure suo, nec desideratur solemnitas testamenti, ab intestato emergunt; velis nolis, hos habebis heredes. In saecularibus litteris fertur dixisse Plato: « Perinde est cum subditos opprimat magistratus, ac si caput corporis intumescat, ut a membris aut omnino, aut sine molestia ferri non possit. Hanc autem passionem sine gravissimo dolore membrorum tolerari vel curari, impossibile est. Si vero incurabilis fuerit passio, sic vivere quam mori miserius est. Miseris autem nihil utilius est quam ultiūque finire miseriam. » Idem quoque dixisse legitur: « Cum in subjectos potestas sœvit, idem est ac si tutor pupillum persecutatur, vel eum suo mucrone jugules, ob cujus defensionem, ab eodem traditum tibi gladium accepisti. Rem namque publicam frui jure pupilli percelebre est, et eam tunc demum recte procedere, cum caput ejus se utile esse cognoscit, nisi fideliter membris cohæreat. » Hæc ille, et quidem eleganter et vere. Sed, ut mihi videtur, cohærentia fidelis et firma esse non

potest, ubi non est unio tenax voluntatum, et quasi ipsarum animarum conglutinatio. Quæ si defuerit, hominum frustra sibi congruunt opera, cum dolus in perniciem perget, sine affectu proficiendi. *Sinulatores*, inquit Job, et *callidi provocant iram Dei*, neque *clamabunt*, cum *vinci fuerint*. *Morietur in tempestate anima eorum*, et *vita eorum inter effeminatos* (Job xxxvi). Operibus namque causam præstat nunc pudor, timore interdum. Sed juncta illa solidissima est, quæ ex adipe fidei et dilectionis procedit, in solo virtutis fundamento subsistit. Opera tamen quia morum argumenta sunt, gratiam pariunt, quia nihil utilius, nihil efficacius est ad statum magistratum, et processum. Inde est illud imperatoris, aut (si mavis) versicatoris egregii, dum tamen idem eos sensisse non ambigas.

*Sis pius in primis, nam cum vincamur in omni Munere, sola deos æqual clementia nobis
Neu dubie suspectus agas, neu falsus amicis,
Rumorume avidus : qui talia curat, inane
Horrebit strepitus, nulla non anxius hora.
Non sic excubiae, nec circumstantia pila,
Quam tutatur amor ; non extorquebis amari :
Hoc alterna fides, hoc simplex gratia donat.*

Alexander cum hieme ducens exercitum, resideret ad ignem, recognoscere prætereuntes copias cœpit, cumque conspexisset quemdam propeexamatum frigore, jussit eum sedere in loco suo, dicens : « Si in Persis natus essem, in regia sella resedisse capitale foret, sed in Macedonia nato conceditur. » Fertur et aliud de eodem, quod cum virgo eximæ pulchritudinis, finitimæ gentis principi desponsata, inter captivas adesse nuntiaretur, ei abstinentia summa pepereit, ut ne illam quidem aspicerit. Quamox ad sponsum remissa, universæ gentis per hoc beneficium sibi mentes reconciliavit. Si humanitate suorum, alienorum animos sibi justitia devinxit. Simile est quod Scipio Africanus in Hispania egisse legitur, cui cum virgo nobilis omnium in se decoris admiratione convertens oculos, adducta esset eam sponso nomine Alico reddidit, adjiciens et aurum, quod parentes in redemptionem captivæ attulerant, ut esset virginis in dotem, aut marito in munus nuptiale. Itaque multiplici magnificentia universa gens victa, quæ forte alias cessura non fuerat, Romani imperii populo accessit. Camillo Faliscos obsidenti, magister ludi liberos Faliscorum tanquam ambulandi causa, extra murum eductos, tradidit, diceus retentis obsidibus, civitatem, necessario facturam imperata. Camillus vero non solum sprevit perfidiam, sed restrictis manibus post terga, magistrum virgis agendum ad parentes pueris tradidit, adeptus beneficio victoriæ, quam fraude non concupierat. Nam Falisci ob hanc justitiam sponte se dediderunt. Exstat quoque ejusdem Camilli non ignobilior titulus. Cum enim post subactas civitates et triumphos insignes, militaris manus invidia concitata, damnatus et expulsus esset civitate, quasi præda communis iniquius distri-

A buta : irruentibus Senonibus Gallis in urbem, et Romanis undecimo milliario viciis apud flumen Alliam, nec in ipsa urbe quidquam præter Capitolium servari posset, et hoc auro dato, ut Galli recederent, Camillus etiam ingratæ compatiens patriæ, eosdem cecidit, aurum abstulit, Romanorum aquilas reportavit. Unde in sexto Virgilii, inter cæteros Æneadas prædicti Æneas

referentem signa Camillum.

Itaque ab exsilio revocatus, tertio triumphans urbem ingressus est, et appellatus secundus Romulus, quasi alter patriæ conditor. Julius Hyginus in libro sexto *De vita rebusque virorum illustrium*, quod de Fabricio sequitur, refert. (Nam præcedentia Plutarchi in *Institutione Trajani*, et Julii Frontini in libro *Strategematum* sunt.) Venerunt ergo secundo legati Samnitum ad C. Fabricium, multas et magnas res memorantes, quæ bene ac benivole post redditam pacem Samnitibus fecerat, offerentes dono grandem pecuniam, et orantes ut eam acciperet et uteretur, eo quod multa ad necessitatem vicius, et splendorem domus tanto viru deesse constaret. Nihil enim laatum, paratumque erat pro amplitudine hominis, et dignitate virtutis. Fabricius vero planas manus ab auribus et ad oculos, et infra, et deinceps ad nares, et ad os, et ad gulam, et deinde ad ventrem et ima, deduxit, et legatis in hæc verba respondit : « Dum omnibus his membris, quæ attigi, resistere atque imperare potero, mihi nihil omnino deerit, ideoque vobis reservate pecuniam necessariam usibus vestris, nec eam quibus necessaria, aut grata non est, ingeratis. Romani siquidem non curant habere aurum, sed imperare volunt habentibus aurum. » Hoc Julius Hyginus. Frontinus vero refert, quod ad Fabricium ducem Romanorum, medicus Pyrrhi Epirotarum regis pervenit, pollicitus se venenum daturum Pyrrho, dum merces sibi in qua operæ pretium foret, constitueretur. Quo facinore Fabricius egere victoriæ suam non arbitratus, regi medicum detexit. Atque ea fide meruit, ut ad amicitiam Romanorum appetendam, compelleret Pyrrhum. Pace mea decenter in casu isto Valerius Maximus, et Claudius Quadrigarius, contendentes de nomine et officio proditoris. An Timochares fuerit juxta Valerium pater illius, qui in regis convivio pocula ministrabat, an secundum Quadrigarium Nicias medicus, non multum euro, dummodo constet consules Romanorum eo subegisse Pyrrhum, quod perfidiam fuerant aspernati. Epistolam vero consulum ad Pyrrhum hanc fuisse Quadrigarius refert. —«Consules Romani salutem dicunt Pyrrho regi. Nos pro tuis injuriis continuo animo commoti, inimicoiter tecum bellare studemus, sed cum muniis exempli et fidei. Ergo visum est ut te salvum velimus, quo sit, quem armis possimus vincere. Ad nos venit Nicias familiaris tuus, qui sibi a nobis præmium peteret, si te clam interfecisset. Id nos negavimus velle, neve ob eam rem quidquam commodi exspectaret, denuntia-

vimus. Simul etiam visum est, ut te certiorem faceremus, ne quid hujusmodi, si accidisset, nostro consilio factum putarent civitates, scitur quod nobis non placet promissis, aut pretio, aut dolis pugnare. Tu, nisi caves, jacebis. » Quid referam, quod cum ei regni medietatem Pyrrhus obtulisset, ut pacem conditionibus sequis admitteret, contemptus est. Sed nec regni medietatem acquievit accipere, ut amicitiam promitteret regi. Cum vero Cyneas vir præstantissimus, qui Romam missus fuerat reversus interrogaretur qualis Roma esset, respondit se regum vidisse patriam, eo quod fere omnes tales essent illic, qualis esset solus Pyrrhus in Epiro, vel reliqua Græcia. Audita ergo constanza Fabricii, inquit rex : « Hic est utique ille Fabricius, qui difficileius a virtute, quam sol a cursu suo averti potest. » Imperator Cæsar Augustus Germanicus, eo bello quo victis hostibus Germanici cognomen meruit, cum in finibus copiarum castella poneret, pro fructibus locorum, quævallo comprehendebat, pretium solvi jussit, atque ita justitiae fama omnium fidem astrinxit. Quid de continentia dicam, rerumque contemptu, quandoquidem Plutarchi strategematica nonnulla promisi ? M. Cato-nem eodem vino, quo remiges, contentum fuisse traditur. Attilius Regulus, cum summis rebus præstisset, adeo pauper fuit, ut se, conjugem, liberosque toleraret agello, qui colebatur per unum villicum. Cujus audita morte, scripsit senatu de successore sibi creando, et destitutis rebus obitu servi, necessariam esse præsentiam suam. C. Scipio post res prospere in Hispania gestas, in summa paupertate decessit, ne ea quidem relicta pecunia, quæ sufficeret in dotem filiarum, quas ob inopiam publice dotavit senatus. Idem præstiterunt Athenienses filiis Aristidis post amplissimarum rerum administrationem in summa paupertate defuncti. Hannibal de nocte surgere solitus non quiescebat ante noctem, crepusculo demum socios ad cœnam vocabat, neque amplius quam duobus lectis discumbebatur apud eum. Idem cum sub Hasdrubale militaret imperatore, plerumque super nudam humum, sagulo tectus, somnos capiebat. Æmilianum Scipionem traditur in itinere cum amicis ambularem, accepto pane vesci solitum. Item et de Alexandro Macedone dicitur. Augustus Cæsar minimi cibis erat atque vulgaris. Fere secundarium paneim, et pisciculos minutos, et caseum bibulum manu pressum, et ficus biferas, virides maxime, appetebat. Vescebaturque ante cœnam, quounque tempore et loco stomachus desiderasset. Unde ipse in quadam epistola : « Nec Judæus equidem, mihi Tiberi, tam diligenter Sabbatum servat, quam ego hodie servavi, qui in balneo post horam primam noctis, duas buccatas manducavi, priusquam ungui inciperem. » Iram quoque citissime remittebat, dum injuriantis animum videret immutatum, et sicut ipse dicebat, celerius quam asparagi coquantur. Hoc enim verbo rei festinate velocitatem solebat

A exprimere. In sermone siquidem et hoc, et quædam alia nobiliter usurpaverat, quod litteræ ejus antigraphæ ostendunt. In quibus cum aliquid nuncquam futurum credebat, illud fore dicebat ad Kalendas Græcas. Masinissam nonagesimum ætatis annum agentem, meridie ante tabernaculum stantem, vel ambularem, capere solitum cibos legimus. C. Curius cum victis ab eo Sabinis, ex senatusconsulto ampliaretur ei modus agri, quem consummati milites accipiebant, gregarium portione contentus fuit, malum civem dicens, cui non esset idem, quod cæteris, satis. Universi quoque exercitus sæpe notabilis fuit continentia, sicut ejus qui sub M. Scauro insignem gloriam meruit. Nam memoriæ tradidit Scaurus continentiam militarem : « Pomiferam, inquit, arborem, quam in pede castrorum fuerat complexa metatio, postremo die concinentibus æneatoribus, at abeuntibus nobis, intactis fructibus exercitus reliquit indemnum. Auspiciis ergo imperatoriis Cæsaris Domitiani Augusti Germanico bello, quod Julius Civilis in Gallia moverat, Lingonum opulentissima civitas, quæ ad Civilem desciverat, cum advenientem ab exercitu Cæsaris populationem timeret, quod præster spem inviolata, nihil ex rebus suis amiserat, ad obsequium redacta, septuaginta millia armatorum tradidit mihi. » Lucilius Mummius qui Corintho capta non Italiam solum, sed etiam provinciam tabulis statuisque exornavit, adeo nihil ex manubiis tantis in suum convertit usum, ut filiam ejus inopem senatus ex publico dotaverit. Constantia quoque cum ex pluribus strategematibus pateat, in virtute Romanorum maxime claret. Eorum siquidem magnificentia et virtute, si omnium gentium historie revolvantur, nihil clarior lucet. Declarat hoc amplissimi splendor imperii, quo nullum majus ab exordio, neque majoribus incrementis processu continuo dilatum, humana potest memoria recordari. Nau et quietæ libertatis, justitiae cultu, reverentia legum, finitimarumque gentium amicitias, maturitate consiliorum, et gravitate verborum, et operum, obtinuerunt, ut orbem sue subjicerent ditioni. Sed quia de constantia eorum cœpimus, unum de Strategematibus Julii Frontini, pro multis ponatur in medio. Cum itaque urbis mœnibus Hannibal assideret, ostendandæ fiduciae gratia, supplementum exercitibus, quos in Hispania habebant, diversa porta miserunt. Idem agrum in quo castra Hannibalis erant, defuncto forte domino, venalem ad id pretii licendo perdixerunt, quo is ager ante bellum venierat. Hi dum ab Hannibale obsidentur, et ipsi obsiderent Capuam, decreverunt ne nisi ea capta, revocaretur inde exercitus.

CAP. VIII. *Quare Trajanus videatur omnibus præ-rendus.*

Nunc autem, ut in Trajano Plutarchi Strategematicis ponatur modus, tanta fortitudinis et civili-

tatis fuit, ut Romani imperii fines, quod post Augustum defensum magis fuerat, quam nobiliter ampliatum, longe lateque diffunderet. Gloriam tamen militarem moderatione superavit, Romæ, et per provincias omnibus se æqualem exhibens, amicos salutandi causa frequentans, vel ægrotantes, vel festis diebus cum eisdem indiscreta vicissim habens convivia, vehiculis eorum, et vestibus indifferenter utens, publice et privatum ditans omnes, immunitates civitatibus largiens, relaxans tributa provinciis, nulli gravis, carus omnibus, adeo ut usque ad nostram ætatem, in senatu, non aliter principibus acclametur: Felicior Augusto, melior sis Trajano! Sic itaque memoriae ejus delatum est, et opinio bonitatis ejus in tantum prævaluuit, ut amicis laudantibus vel assentantibus occasionem magnificentissimi præstet exempli. Recte laudatur in Julio animi magnitudo invicti, et efficacia operis, cum illius mens, et manus ad fere impossibilia sibi sufficerint. Quantus in armata militia fuerit, non modo Galli, Britonesque primum ab eo subacti, sed tota civilis belli fortuna, et Cæsareæ domus series protestatur. In litteratorio studio tantus erat, ut quaternas simul dictaret epistolas. Quis in juris civilis peritia fuerit, veteres Romanorum indicant leges. Potentis ingenii vires quam jugiter in philosophia exercuerit, prædicat et extollit vel sola inventio Bissextri. Quod autem omnibus mirabilius est, amoribus, et negotiis simul operam dabat, et in singulis, quæ aggrediebatur, tantus erat, ut eis solis vacare crederetur, simul totus erat singulorum, et omnium. Laudes vero Augusti totus orbis concelebrat, et Titum amorem humani generis, suas scilicet delicias, jucunda memoria veneratur. Ego his omnibus Trajanum præferre non dubito, qui in solius virtutis cultu, regni constituit majestatem. Ethicum juxta qui recte fecerit, regem arbitratur. Tale est illud quod sub nomine Theodosii præcipit Claudianus:

*Tu licet extremos late dominere per Indos,
Te Medus, te mollis Arabs, te Seres adorent,
Si metuis, si prava cupis, si duceris ira,
Servitii patiere jugum, tolerabis iniquas
Interius leges, tunc omnia jure tenebis
Cum poteris rex esse tui: proclivior usus
In pejora datur, suadetque licentia luxum,
Illecebrisque effrena faveat, tunc vivere caste
Asperius, cum prompta Venus: tum durius iræ
Consultur, cum pœna patet: sed comprime motus,
Nec tibi qui liceat, sed quid fecisse decebit
Occurrat, mentemque domet respectus honesti.*

Ut vero in laude Trajani facilius acquiescant, qui alios ei præferendos opinantur, virtutes ejus legitur commendasse sanctissimus papa Gregorius, et fusis pro eo lacrymis, inferorum compescuisse incendia, Dominore munierante in misericordia uberi justitiam, quam viduæ flenti exhibuerat Trajanus. Cum enim memoratus imperator, jam equum ascendisset, ad bellum profecturus, vidua apprehenso pede illius, miserabiliter lugens, sibi justitiam fieri petuit, de his qui filium ejus optimum, et innocentem

A tissimum juvenem injuste occiderant: « Tu, inquit, Auguste, imperas, et ego tam atrocem injuriā patior? — Ego, inquit imperator, satisfaciam tibi cūm rediero. — Quid, inquit illa, si non redieris? — Successor meus, ait Trajanus, satisfaciet tibi. » Et illa: « Quid tibi proderit, si aliis beneficerit? Tu mihi debitor es, secundum opera mercedem recepturus. Fraus utique est, nolle reddere quod debetur. Successor tuus injuriam patientibus, pro se tenebitur. Te non liberabit justitia aliena. Bene agetur cum successore tuo, si liberaverit se ipsum. » His verbis motus imperator, descendit de equo, et causam præsentialiter examinavit, et condigna satisfactione viduam consolatus est. Fertur autem beatissimus Gregorius papa tandem pro eo fudisse lacrymas, donec ei in revelatione nuntiatum sit Trajanum a pœnis inferni liberatum, sub ea tamen conditione, ne ulterius pro aliquo infideli Deum sollicitare præsumeret. Unde et merito præfertur aliis, cuius virtus præceteris ita sanctis placuit, ut eorum meritis, solus sit liberatus. Et hæc quidem de capite reipublicæ dicta sunt.

CAP. XI. *De his qui in republica obtinent locum coridis, et quod iniqui arcendi sunt a consilii potestatum, et de timore Dei, et sapientia, et philosophia.*

Cordis locum, auctore Plutarcho, senatus obtinet. Senatus vero, sicut majoribus placuit, officii nomen est, et habet ætatis notam. Siquidem senatus dicitur a senectute. Eum vero Athenienses Areopagum dicebant, eo quod in illis totius populi virtus consistet, et cum ab eis præclara plurima inventa sint, nihil salubrius, nihil gloriosius institutum est quam senatus. Quid enim nobilius est coetu senum, qui emeriti a vulgaribus officiis, ad consilii et regiminis officium transeunt, et in marcido corpore exerunt mentis vires? Eo sapientia magis apti negotiis, quo in exercitiis corporis minus possunt. Eorum utique tantus honor exstitit apud Græcos, ut duces reipublicæ nusquam procederent, nihil egregium ageretur, quod senes instituti non inducerent, aut approbarent, et quod magis est ab initio urbis conditæ, nomina eorum aureis litteris scripta sunt. Ipsique patres conscripti appellati, qui alias sapientia, ætate, et effectu paterno præcedebant. Penes istos consiliorum erat auctoritas, et omnium publice gerendorum. Cæterum licet ab ætate nominis videatur esse origo, hanc ego arbitror tam corporis esse quam mentis. Ætas namque mentis sapientia est, in qua omnium officiorum consistit distributio, et artificium totius vitæ. Ars namque recte vivendi (ut Stoicis placeat) ars artium est. Nullam vero esse artem maximarum rerum, cum in minimis quoque arte esse nullus ignoret, opinio est hominum parum considerate loquentium, et in maximis rebus errantium, omnia magis pro libito statuentium,

I pro veritate. Est autem, ut antiquis philo-
is placet, sapientia, rerum divinarum huma-
nique princeps, et gerendorum omittendorum
cienia. Huic vero insistere philosophari est,
tud philosophia sit studium sapientiae. Ut ergo
uis placuit, ad ostium sapientiae philosophia
t, et cum ei apertum fuerit, anima rerum luce
ter illustrata, nomen philosophiae evanescit.
sicut perspicacioribus visum est, voluntatis
titus impletur, cum flos studii vergit in fru-
. Nam philosophiae finis, sapientia est. Sed
o quonam pacto jam versamus in fine illius,
initium nondum agnovimus, quod in rebus
bus potentissima pars esse censetur. Verum-
n qui finem novit, initium ignorare non potest,
radix initii, per multiplices virtutis tramites,
ad coronam finis, fructusque dulcedinem,
itatis suae soliditate pertranseat. *Ecce, inquit*
*is Job, timor Domini ipso est sapientia, et rece-
a malo intelligentia* (Job xxviii). Aliam vero
em sapientiae nusquam invenio, cum in eo con-
antomnes, quod *initium sapientiae timor Domini*
.cv). Timor ergo initium, et in timore processus
et omnium virtutum culmen, sive illud chari-
ti, sive sapientiam dicas, non usquequaque
um est a timore. A filiali servilem divide : in
initium, in illo sapientiae constitue profectum,
inde perfectionem. Quocunque modo se luxus
rum extollat, verum est, quia sapientia ini-
in timore, et quod sanctus timor Domini
anet in saeculum saeculi. Manet itaque radix, et
mentis gratiae invalescens in ramos virtutum
sit, et vis ejus ad fructum perfectae charitatis
aperit, quae poenarum nescit aculeos, cum
sit metus in charitate, qui poenam habet, et
noris indicium, quod bona opera jugiter facit,
titia continens eamdem apprehendit. Metus
videtur cedere, dum gratia proficit ad virtutem
qui jam non timet serviliter, qui filiali affe-
reverentiam, et bona opera incitatur. *Semper,*
t beatus Job, quasi tumentes fluctus super me
Deum, et pondus ejus ferre non potui (Job

Utique se non quandoque dicit timuisse,
emper, et eum perfectum esse non dubitas,
suis Domini testimonio, vir similis non erat
ra. Nec eum metu poenarum, charitate dedu-
redibile est a malis temperasse, quem in
ctione justitiae suis non ambigis consumma-
Jam in commendatione timoris sermo proces-
: nondum innotuit, quid sit timor. Sed ultimam
stat in corde, cuius appellatio toties versatur
e. Si enim mentem ille tetigerit, lingua effi-
s, et sibi salubrius disputabit. Nam in ore
a volvuntur verba, si virtutis deficiunt opera.
utem timor Dei, sicut beatissimus papa Gre-
s asserit, nihil eorum quae agenda sunt, præ-
ttere. Hoc utique prætermittitur, quod nec
, nec voluntate impletur. Quidquid enim vis, et
otes, factum Deus reputat, eo quod voluntas

A plena totius operis mercedem consequitur. Certum
est autem, quia qui Deum timet, nihil negligit, et
bona facit. Qui vero diligenter omnia investigat,
et cognitis rebus, quae sunt agenda exsequitur,
procul dubio sapiens est, et aptissimus consiliis
principum [seu a prælatione non est arcendus, si
morum gravitate illustratur]. Ubi tanta morum
gravitas innotuerit, æstate corporis frustra quis-
que causat. Hic est enim senex, quem præeligen-
dum consiliis, sapientiae monita docent. Ait enim :
Senectus venerabilis est, non diuturna neque numero
annorum computata (Sap. iv). *Gloria senum cani-
ties* (Prov. xx). *Canis sunt sensus hominis, et ætas*
senectutis vita immaculata (Sap. iv). Beatus plane
qui hanc apprehendit æstatem, ut de innocentia
vitæ, conscientiae suæ testimonio gaudeat. Sed
dicas forte : *Quis est hic, et laudabimus eum?* (Eccl.
xxx.) Utique non eum arbitror exspectandum dan-
dis consiliis, qui peccatum non fecerit, sed quem
peccare non juvat, qui peccatum oderit, virtute
gaudeat, et eam magno desiderio concupiscat,
hominem scilicet bonæ voluntatis.

C Sed nec istud ad unguem resecandum est, beni-
gniori potius ut dicitur Minerva, qui non simpliciter,
sed aliorum collatione innocens videatur. Quis enim
gloriaritur, se usquequaque castum habere
cor, cum et astra munda non sint in conspectu
illius, qui in angelis suis reperit pravitatem? Ini-
qui ergo arcendi sunt, superbi et avari, et omnis
hujusmodi pestis hominum. Nihil enim perniciosius
est iniquo divitis consiliario. *Omnis, inquit, custo-
dia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv). Est itaque providendum potestati, ne
consiliarii ejus indigeant, ne aliena immoderatus
concupiscant. Quod etiam ad eos usque protendi-
tur, qui in corpore reipublicæ, interiorum obtinent
vicem, quos quæstores et commentarienses, et re-
rum privatuarum comites esse prædictimus. Hæc
enim omnia ad satietatem reficienda sunt, et hanc
ex necessitate, et usu, habita ratione personarum,
oportet interpretari. Si enim reficiantur avidius, et
minus digerant, generant morbos, aut incurabiles,
aut difficiles. Impossibile siquidem est, quemquam
justitiam et pecuniam sequi. Aut enim unius istorum
quilibet adhærebit, et alterum contemnet, aut tor-
quebitur altero, melioris expers. Avaro namque,
teste sapientia, nihil scelestius, et nihil iniquius
quam amare pecuniam. Hic enim animam suam
venalem habet, et in vita sua projectit intima sua.
Et forte ideo crates pectoris, costarumque solidita-
tem, et extremæ cutis claustrum, natura diligentissima
parens, circumposuit intestinis, duo adversus
omnem exteriorem violentiam fierent tutiora, et eis,
quod necesse est, ministrat, nec unquam sine salutis
suæ dispendio, exterioribus exponuntur. Opor-
tet autem in republica hanc naturæ opificis servari
imaginem, et his necessariorum copiam de publico
ministrari.

CAP. X. *De lateribus potestatum, quorum necessitas explenda est, malitia reprimenda, (29) et de caudicis, quorum lingua damnifica, nisi funibus argenteis vincta fuerit, de munerum acceptoribus, et quod munus est a manu, a causa, a tempore, a loco, vel modo.]*

Sed et in lateribus, his scilicet qui principibus debent assistere, haec nature formula servanda est. Constat enim quia a convictu mores formantur. *Qui tangit picem inquinabitur ab ea (Eccli. xiii),*

Uvae contacta livorem ducit ab uva.

(JUVEN., II, 81.)

Nec domi illorum justitiam esse credas, aut veritatem, aut pietatem, apud quos vides omnia esse venalia. Christus ipse exclusus est, et si pulsat ad ostium, non aperitur ei, fugiunt et fugant gratiam, qui omnia ad pretium, et gratis faciunt nihil. Si preces porrigendae sunt, si causa examinanda, si executioni mandanda sententia, si conficienda cautio, omnia nummus agit, veritas cæca est, pietas manca, dum

*Quantum quisque sua nummorum servat in arca,
Tantum habet et fidei.*

*Contemnere fulmina pauper
Creditur atque deos, dius ignoscensibus ipsis.*

Qui corruptionis moribus, et corrumpentior munibus, apud istos beatior est. Si principum manus evaseris, grandis tibi restat via, arcta, et ardua: antequam tortores extremos effugias, sudandum est tibi. Ecce instrumenta tua conficit Cossus, si eum salutare licuerit, pro magno reputa. Si schedulam non attuleris, frustra accedes. Si autem attuleris, inutilis est, nec acquiesceret ut manus nobilis virtus membranæ degeneret. Quid multa? Suam necesse est comparari, cum nec opera, nec calamus, aut sepiolæ, aut nigræ loliginis succus, tibi constet inemptus. Sed et ipsas syllabas, et apices, nisi eum tibi propitium feceris, sic distorquebit, tot tibi verborum ponet tendiculas, ut pro pace bellum, pro quiete litigium, amici instrumento videatur inscribere. Si cingulum forte tibi venustius fuerit, si incisorum aptius, si quid in minuta supellectili decentius, rebus ejus counumera, nisi tibi perire velis operam, et impensam. Aut enim precibus extorquebitur, a te as liberalitate prævenies. Tandem pileum qualecunque sit, asportabit amicus in memoriam tui. Jam a Cocco digrederis, sed tibi ignis purgatorius imminet, superest Veiento, quem multa sollicitabis instantia, et magno artificio gestus, præcum, et munerum, ut te clauso labello respiciat. Tunc de singulis verbis in consilium itur, deliberationi præscribitur tempus, et apices singuli ponuntur in statera. Nisi eum præmulseris, occurret tibi non fideliter rei gestæ concepta series, aut stylus incultus oberit, aut a publica forma notarii vel scribniarii divertens benignitas, aut negligentia juris, et aliquis semper nodus pecunia vindice indigebit. Ut vero minimum lædat, longa exspectatione torque-

A beris, dum differtur quod negari non potest. Experto crede, in manus eorum millies incidi, et ut aliquid de fabulis mutuemur, portitor immitis Charon, qui nemini pepercit unquam, istis longe clementior est. Stipe siquidem, vel triente solet esse contentus. At isti asses integros sibi multiplicari jubent. Sed quid est, quod apud curiales omnia queror esse venalia, cum ea etiam quæ non sunt, rerum scilicet privationes, venalitio constet esse obnoxia? Non opus, non sermo, gratuitus est, non tacetur nisi ad pretium. Silentium namque res venalis est. Hoc forte a Demosthene accepérunt, qui cuni Aristodemum actorem fabularum interrogasset, quantum mercedis uti ageret accepisset, et responderetur ei talentum: « At ego, inquit Demosthenes, plus accepi ut tacerem. » Causidicorum siquidem est lingua damnifica, nisi eam, ut dici solet, funibus argenteis vincias. Nec unum nisi forte potentissimus sit, proficit illaqueare muneribus, quia in quo unius tibi conciliatur gratia, aliorum invidia concilitatur. Sibi namque præceptum arbitrantur, quod aliis erogatur. Hoc autem a maximis pertransit ad minimos, qui nisi mulceantur obsequiis, et reficiantur muneribus, sibi fieri injuriam suspicantur.

Maxima quæque domus servis est plena superbis,
(JUVEN., V, 66.)

et eadem cupidis plena est et avaris. Illi tamen perniciosius nocent inter omnes curiae nugatores, qui sub prætextu honestatis et liberalitatis, miseriae suæ solent ineptias colorare, qui nitidiores incedunt, qui splendidius epulantur, qui propriam ad mensam sæpius extraneos compellunt accedere, humaniores domi, foris benigniores, affabiliores in sermone, liberiores in sententiis, in proximorum cultu munifici, et omnium virtutum imitatione præclarri. Ut enim ait ethicus: « Totius injustitiae nulla est capitalior, quam eorum, qui cum maxime decipiunt, id agunt, ut boni viri esse videantur. » His utique et virtutis umbra licentiam facit, et unde vir oportuerat sperari veniam, gloriam assequuntur. Possunt impune plurima extorquere, qui parvo non possunt, imo non dignantur esse contenti. Notum quidem est, et generale proverbium, quia

Serviet æternum, qui parvo nesciet uti.

D Ne tamen cum his me bellum inexorabile gerere putas, munera curiales licenter accipient, dum non extorqueant impudenter. Pudor autem abjicitur, simulac ad exactiones ventum est. Verbum, inquit, verecundum supplici ac submissa voce dicendum, Rogo, nec gratis tulit, qui cum rogaret accepit. Bis enim emit, qui rogat. Ad rei namque vel spei pretium, verecundiam vendidit. Munus vero justæ reprehensionis non habet notam, quod devotio liberalitatis obtulit, non improbitas deprecantis extorxit. Ita tamen ut iniquorum munera non acceptet, cum ingrati hominis sit, votis non fovere beneficium, et impium pro muneribus justificare, dicente

(29) Uncis inclusa om. ed. Paris.

no, sit iniquum. Utique beneficium accipere vindicare libertatem, et dedecens est servos esse lebent alii imperare. Verumtamen et causæ habenda est et personæ, ut nec a turpi, nec er accipiatur, quod ex loco, et tempore, et latius oportet inquiri. Nam plerumque a malerumque a causa, a tempore interdum, inter a loco, vel modo, splendent munera vel sorunt. At improbitas curialium eo usque innotuit, testimonio conscientiæ, de venustate morum, ore opinionis, de sinceritate causæ, de torquentiæ, nisi pretio interveniente, quis frustra dat.

*se licet venias Musis comitatus, Homere,
Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.*

modo leones et tigrides, eloquentiæ beneficio se dictus est Orpheus, sed apud ipsum Ditem ulcior peroravit, canemque tricipitem exoravit i favorabilior, ut admissam semel Eurydicem a morem inferorum liceret educere. Tu vero Orpheus sis, aut Arion, vel ille qui solo testuno, saxa, ut dicitur, emollivit, nihil apud les efficies, nisi plumbea eorum corda aureo vel teo malleo vanitatis vel cupiditatis incude lias. Inclem tam Cerberi omnes abhorrent. me credo vidisse ostiarios Cerbero duriores. I inferos tamen Cerberus unus est. Quot sunt tricula Curialium, tot Cerberi sunt. Atrienses ue Cerberos sustinebis, totamque familiam, quæ ver aut mordet, aut latrat. Omnes vero quot-sunt, in uno medicos audierunt, dicentes : m dolet accipe, facturi etiam si sibi expedire derint, ut doleat quod sanum est. » In uno tpiissimos esse miraberis, quod querelas libentiunt, fovent humiliorum causas, et eo usque cinantur afflictis, dum exhaustant loculos plen. Nam quocunque modo causa procedat, hoc er agitur ut loculi impleantur, etsi avaritia sat satiari. Quisquis in istorum manus incide pœnitens invenitur, opinor hæc tormenta ei ere posse ad veniam. Nihil enim adeo grave ad hic expiari non possit. Quid enim miserius quam superbis assidere liminibus, prætergrium tolerare fastum, et contemptibulum calonemptu, perferrre molestias excusorum, et dignis quævis indigna perferrre? Socrates, cum D Alcibiades interrogaret, quare Xanthippem em admodum morosam et jurgiosam, et quæ noctuque mulieribus scatebat molestiis, domo abigeret, inquit : Cum tales domi perpetuinsuesco, et exerceor ut cæterorum quo'ris petulantiam, et injuriam facilius feram. i celebratur proverbio : « Quia vacua manus raria petitio est, et profecto importunus pre'est, qui dandas res ad verba confidit. » Utro enim, scilicet apud curiales et medicos, ob-

*Pro solis verbis, montanis utimur herbis,
Pro caris rebus, pigmentis et speciebus.*

A Inter alios tamen benigniores sunt, qui minimum possunt, licet, fere omnes proni sint ad nocendum, quod cuivis longe facilius est, quam prodesse. Exerceant ergo nundinas suas, loculos alienos exhaustant, farciant suis, possideant quantum Pacuvius, montibus aurum exæquent, nec ament aliquem, nec amentur ab ullo, sint admirationi ignotis, dum domesticis sint odio, vel contemptui. Tale aliquid in veterum Romanorum scriptis invenies. Cum P. Cn. Græcinus, aut si alio potius dicitur nomine, argueretur ab amicis, quod uxorem formosam, castam, et nobilem repudiaret, respondit : « Et hic soccus quem cernitis, novus, elegans, et inspectoribus omnibus placens est, sed nemo scit præter me solum ubi me premat. » Legitur in libro *Numerorum*, quod cum Medianitis fornicans Israel, indignationem Domini provocaverit, donec Phinees Zambri, filium Salomi cum succuba Madianitide, educto ense transverbaverit, et in occasu nocentum quievit ira Dei. Factus est ergo sermo Domini ad Moysen dicens : *Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis* (*Num. xxv*). Peccaverat quidem populus, et fornicatio principum non exprimitur, rapi tamen præcipiuntur principes ad patibulum, et in poena eorum quies delinquenti populo reparatur, eo quod ex negligentia præsidentium sæpiissime provenit excessus subditorum. Refert itaque potestatis istorum cohibere malitiam, et eisdem de publico providere, ut omnis grassandi occasio subtrahatur. Quod et in jure Romano antiquitus cautum est, alioquin auctor videbitur maleficii, quod prætermisso officio emendare contemnit. His enim flagellis hominum, innocentiumque terroribus, quo præclarior et potentior, eo plenior et perniciosior curia est. Frequens etenim est, ut curia recipiat vel faciat vitiosos, apud quos invalescit audacia delinquendi, cum ex familiaritate potentum, vitiis indulgetur. Sed et de anteacta vita cujuscunque, frusta præsumitur, cum inter curiales vix possit innocentia retineri. Quis est enim cui virtutem non executant curialium nugæ? Quis est tantus quis tam solidus, ut corrumphi non possit? Optimus est qui resistit diutius, qui validius, qui corrumputur minus. Nam ut sit virtus incolunis, a curialium vita divertendum est. Provide, quisquis hoc dixerit, et prudenter curiæ naturam expresseit :

exeat aula,

Qui vult esse pius.

(LUCAN., VIII, 394.)

Unde eleganter fons Salmacis, infamia mollitiei insignis, eidem comparatur. Ut enim in fabulis est, unda illius aspectu decora est, gustu dulcis, suavis tactu, et omnium sensuum usu gratissima, sed tanta mollitie ingredientes enervat, ut viris effeminitatis nobiliorem adimatur sexum; nec ante quisquam egreditur, quam stupeat et doleat se mutatum esse in feminam. Aut enim cedens omnino sexus in deteriorem degenerat, aut veteris dignitatis aliquo manente vestigio, hermaphroditum induit, qui

quodam delinquentis naturæ ludibrio, sic utriusque sexus ostentat imaginem, ut neutrius retineat veritatem. Hac autem poetici nube figmenti nugarum curialium repræsentatur imago, quæ viros abjecta virtute emolliunt, aut virtutis imagine retenta pervertunt. Qui curialium ineptias induit, et philosophi, vel boni veri officium pollicetur. Hermaphroditus est, qui duro vultu et hispido muliebrem deturpat venustatem, et virum muliebribus polluit, et incestat. Res siquidem monstruosa est, philosophus curialis : et dum utrumque esse affectat, neutrum est, eo quid curia philo•ophiam excludit. et ineptias curiales philosophus usquequa non recipit. Non tamen ad omnem curiam comparatio transit, sed ad illam duntaxat, quæ insipientis distemperatur arbitrio. Qui enim sapiens est, nugas abigit, componit domum, et universa illius subjicit rationi. Ut enim ait Sapientia : *Quæ communicatio sancto homini ad canem, aut luci ad tenebras? Omne animal diligit sibi simile, et omnis homo proximum suum. Omnis caro ad similem sibi conjungitur, et omnis homo sociabitur simili sibi. Si lupus agno aliquando communicavit sic peccator justo (Eccli. xiii).*

CAP. XI. De oculis, auribus, et lingua potestatum, et de officio præsidis, et quod judicem oportet habere juris et æqui notitiam, voluntatem boni, et potestatem exsequendi, et quod juramento debet esse alligatus legibus, e a sordibus munierum alienus.

Sequitur oculorum, aurium, et linguæ, collatio, quam in præsidibus provincialium consistere superius dictum est. Præses igitur est qui in jure reddendo, provincialibus præsedit. Hic autem æqui et iniqui debet habere notitiam, et facultatem, et animum ejus, quod justum est, exsequendi. Nam sicut medico eventus mortalitatis imputari non debet, ita si quid triste per imperitam ejus contingit, ei merito imputatur. Quod si novit, et non vult, non ex ignorantia, sed ex malitia condemnatur. Finis siquidem utriusque damnatio est : licet ignari mitius puniantur, nisi forte ignorantiam negligentia procuraverit. Nam si ignorantia invincibilis est, non affert mortem, sed ab innatis tenebris excusat. Si vero scit, et vult æquitati servire, nec potest, non tam præsidis est culpa, quam principis. Sed ad religionem judicis hæc eadem pertinere, certissimum est, cum ipsum juris opereat habere notitiam, voluntatem boni, vires exsequendi, et sacramento debeat esse legibus obligatus ; ut sibi omnino illicitum noverit, ab earum sinceritate divertere. Nam de sapientia ejus, Sapientia docet. *Judex, inquit, sapiens judicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit. Secundum judicem populi, sic et ministri ejus, et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea (Eccli. x).* Sed et vires necessarias esse, non tacuit, dicens : *Noli querere judex fieri, nisi valeas virtute irrumperem iniquitates, ne forte extimescas*

A faciem potentis, et ponas scandalum in agilitate tua. Non pecces in multitudine civitatis, nec te immittas in populum, neque alliges duplicita peccata, nec enim in uno eris immunis. Noli esse pusillanimis in anima tua, exorare et facere eleemosynam non despicias. Nedicas: In multitudine munierum meorum respiciet Deus, et offerente me Deo altissimo munera mea suscipiet. Non irrideas hominem in amaritudine animæ, est enim qui humiliat et exaltat circumspector Deus (Eccli. vii). Ex his diligentí lectori occurret, quod voluntas boni non minus judici necessaria est, quam notitia, vel potestas, cum non modo de suis, sed ex alienis delictis teneatur, et dupli suorum et aliorum prematur onere, ut nec in multitudine munierum citra munditiam voluntatis sit ei fiducia ante Deum. Unde et Plato egregie quidem et luculenter (si tamen audiatur) eos, qui de reipublicæ gerendo magistratu contendunt, ita inter se versari asserit, ut si nautæ sub adversa tempestate decenter, quis eorum potissimum debeat gubernare. In quo fortunæ calculo, aut nullus, aut rarus, idemque temerarius est, qui sine arte et viribus vindicet magistratum. Et in eo quidem tempore nihil miserabilius vidi, quam judices scientiæ legis ignaros, boneæ voluntatis inanes, quos convincit amor munierum et retributionum, et id virium quod habent in obsequio avaritiæ, jactantiae, aut carnis et sanguinis exercentes, et a necessitate sacramenti legitimi absolutos. Ex quo planum est, principes qui eis ordinariam jurisdictionem contulerunt, juris esse ignaros vel contemptores. Sed quidquid de peritia juris dicamus, aut de viribus exsequendi, judicem oportet esse religiosissimum, et qui omne iniquum morte ipsa magis oderit. Quia ergo præsides ordinariam habent jurisdictionem, vel juris dicendi potestatem, ipsorum et judicium aliorum una est speculatio, et quod de his dicitur, facile ad aliorum conseq'uentiam trahitur. Est itaque primum quod ex necessitate officii utriusque indicitur, ut justitiæ in omnibus pareatur, et nihil eorum quæ facienda sunt, fiat ad pretium. Nam quod injustum est, usquequa non licet, ut nec pro temporali vita fieri liceat. Quod vero justum est, mercedis interventu non indiget, cum per se fieri debeat, et iniquum sit vendere quod debetur. Justitiam ergo vendere iniquitas est; iniquitatem, iniqua insanía. Hæc siquidem ubique reprobata est, ut nusquam esse debeat, illa ubique debita est, ut sine scelere vendi non possit. Neque enim Balaam ex eo culpatur, quod populi Dei causam condemnaverit, aliudve dixerit, quam quod Dominus inspirabat, sed quia avaritia excessatus est, infidelium causam instruens quomodo ad provocandum iram Dei delinqueret Israel, dictante malitia procuravit. Quærebatur ergo quomodo justificaret causam impii, et quasi illuso Deo, gratiam ejus subtraheret electis. Aut si adversa justificari non posset causa, hoc saltem agebat, ut et ab ista recederet Deus. Compugnantibus namque

iniquis, vincere (ut dicitur) consuevit, qui viribus superior est. Balaamitas videas plurimos, qui licet inquam nolint ferre sententiam, corrupti tamen muneribus, justitiam partis unius, in alteram quavis arte transferre moliuntur. Non facile dixerim utrum sit nequius, licet venditor æquitatis, malitiam suco fallaciore colore. Potest tamen videri nequior, qui officii sui principem et reginam, cui fides famulatur, quasi mercem in foro distrahit, ac si servus infidelis dominum vendat. Omnis enim magistratus, justitiæ famulus est. Constat enim quia æquitas alienatur a venditore, licet ad emptorem non transeat, et empta iniquitas sic ad emptorem transit, ut nequaquam a venditore recedat. Et quod in aliis contractibus non reperitur, solus illæ justitiam vendit, qui non habet. Siquidem ante commercium relinquits sordidum venditorem. Nonne sordidus est, qui ad acceptas, vel oblatas sordes, conscientiam polluit, et non tam justitiam venalem habet, quam animam suam? Doctor gentium divitias, honores, et totius mundi variam supellectilem contemnit ut steerora, ut solum lucifaciat Christum, ratus omnia, quæ dispendium saluti afferunt, sordibus aggreganda. Recte quidem et fideliter, eo quod nihil mundum, nihil honestum, nihil decens salutem impedit, sed sola turpitudine, quæ sicut dedecet, sic et immunda est, et certe inutilis, adeo damnosa, ut nullo temporali emolumento valeat compensari. Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, faciens detrimentum animæ sue? (*Luc. xi.*) Et vide, quia don dixit mundum inutilem ubi salus perditur, sed etiam ubi minuitur gloria. Quantumvis rutilent gemmæ, aurum splendeat, et omnibus lenociniis suis arrideat mundus, quidquid munditiam hominis perimit, sordidum; quod decorem animæ extinguit, turpe; quod honestatem subvertit, ignominiosum est. Unde et apud antiquos, etiam salutiferæ veritatis ignaros, omne quod ex debito officii gratuitum esse oportet, si fiat ad pretium, in sordibus computantur. Ipsius quoque pretii sic dilatant interpretationem; ut non modo pecuniam, speciemve contineat, sed obsequium, omnemque operam, quatenus alias non debetur. Quod enim ex sordibus est, quid erit nisi sordidum? Non enim potest arbor mala fructus bonos facere, cum in eo vis naturæ consistat, ut similia ex similibus procreentur.

Cœterum quia præsidum, et aliorum judicium, communem esse inspectionem præmisimus, æquitatis, et publicæ quietis ministri sunt, quos tanto circumspectiores, et cautores oportet esse, magisque sollicitos, quo illius reservantur examini, eujus prudentia circumveniri non potest, aut justitia corrumpi: illo obtinente, ut in quojudicio judicaverint, judicentur, et mensuram bonam et consertam, et coagitatam, et supereffluentem in sinus suos a judice justo recipient.